tous les autres principes qu'il s'agit de développer dans cette

Instruction : et Nous le prouvons par l'enseignement commun des

Théologiens et des Canonistes, à la tête desquels nous voyons

briller deux hommes aussi remarquables par leur science que par

leur sainteté, savoir: St.-Thomas, qui fut de son temps l'Ange de

l'école, et St.-Alphonse de Liguori, qui a illustré le dernier siècle

par ses éminentes vertus et sa science profonde.

Ils nous enseignent que V Usure est défendue, par le droit

naturel, qui établit comme règle invariable dans les contrats une

juste égalité entre le travail et le salaire, entre la marchandise
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qui est vendue et le prix qui eu est exigé, entre chose prêtée et

celle qui est rendue, et qui par conséquent défend au prêteur

d'exiger une chose qui ne lui est pas due en justice. Or, nous

disent-ils, l'argent ou toute autre chose qui se consume par

l'usage, devenant la propriété de celui qui emprunte, c'est à lui

qu'appartient le profit qui en résulte. " Certum est, inquit S.

" Alph. de Ligorio, quod usura etiam de jure naturali est illicita,

" nec per usum rei mutuatse potest aliquid ultra sortem exigi, ut

" communiter dicunt Theologi et Juristae." (Theol. Moral, lib.

3. n. 759).

Cette justice égale qui^ d'après le Droit natural, doit s'exercer

dans le contrat de prêt par le prêteur et l'emprunteur, est solen-

nellement proclamée dans l'Eglise par le savant Pontife Benoit

XIV, comme une règle invariable pour la conscience, et celui

qui oserait la violer serait par-là même convaincu d'usure.

•' Contra mutui legem, quae necessario in dati atque redditi

*' aequalitate versatur, agere illi convincitur quisquis eadem
" aequalitate semel posita, plus aliquid a quolibet, vi mutui ipsius,

" cui per aequale jam satis est factum exigere adhuc non vere-

" tur." (Lit. encyclic. Bened. XIV. Vix pervenit).

Ces preuves nous suffisent pour nous convaincre que le Droit

naturel défend l'Usure, qui, remarquez-le bien, N. T. C. F., con-

siste essentiellement dans le profit que l'on prétend faire en prê-

tant son argent, ou toute autre chose estimable à prix d'argent,

pour la seule raison que Ton veut bien faire ce prêt, quoiqu'il ne

doive s'en-suivre pour le prêteur ni dommage, ni perte d'aucun

gain, ni danger du capital.

C'est ce même principe de Droit naturel que Dieu avait gravé

dans le cœur de l'homme en le créant à son imnge, et qui se

trouve promulgué une infinité de fois dans la Ste.-Ecriture, tant